
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  9 ex. /I.M.. / 31.01.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  8/2025 

privind aprobarea Reţelei Școlare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe 

raza Municipiului Baia Mare, în anul şcolar 2025-2026 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 IANUARIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 46 

/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 46/2025; 

• Raportul Serviciul Resurse Umane, Guvernanță Corporativă, SSM, nr.46/2025 de 

fundamentare a proiectului de hotărâre având ca obiect aprobarea Reţelei Școlare a unităţilor 

de învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe raza Municipiului Baia Mare, în anul 

şcolar 2025-2026  

• Adresa înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 50499/2024 a Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Maramureş privind organizarea rețelei școlare 2025-2026, pentru unitățile de 

învățământ preuniversitar din UAT Baia Mare prin care s-au comunicat termenele si forma 

noului tabel cu structura unitatilor de invatamânt; 

• Raport argumentativ nr. 50499/06.11.2024 al proiectului Reţelei Școlare a unităţilor de 

învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe raza Municipiului Baia Mare în anul 

şcolar 2024-2025, al Primarului Municipiului Baia Mare 

• Adresa nr. 50499/06.11.2024_ prin care Municipiul Baia Mare a comunicat Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Maramureş proiectul de reţea şcolară însoţit de Raportul argumentativ nr. 

50499/06.11.2024 privind structura reţelei şcolare şi solicitarea emiterii avizului conform 

pentru aprobarea structurii unităţilor de învăţământ 

• Avizul conform nr. 11343/18.11.2024 comunicat de Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş, 

înregistrat la Municipiul Baia Mare cu nr. 54937/2024 

• Avizul nr. 219/22.01.2025, comunicat de Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş, înregistrat 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 3418/22.01.2025; 

 

Având în vedere : 

• Art. 19 din Legea Învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare;  

• Ordinul Ministrului Educației nr. 6800/14.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 

procesul de organizare a reţelei școlare a unităţilor de învăţământ preuniversitar și aprobarea 

calendarului operațiunilor de organizare a rețelei scolare pentru anul şcolar 2024 -2025; 

• Ordinul Ministrului Educației nr. 6799/14.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind  

reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridica si pentru 

aprobarea Calendarului activităților privind reorganizarea unitățlor de învățământ 

preuniversitar in anul școlar 2024-2025; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 42/2024 privind aprobarea Re ţelei Școlare a unităţilor de 

învăţământ  preuniversitar de stat și particular de pe raza Municipiului Baia Mare, în anul 

şcolar 2024-2025; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 373/2024 privind modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 42/2024 

privind aprobarea Reţelei Școlare a unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat și particular 

de pe raza Municipiului Baia Mare, în anul şcolar 2024-2025 

• Dispoziţiile art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. d), alin (7) litera a), alin. (14) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  



2 

 

 

 
 9 ex. /I.M. / 31.01.2025  

•  Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţie publică – republicată  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate  I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei de dl. primar:  

• In Anexa nr. 1 poziția 34  se propune schimbarea denumirii Grădiniței cu program prelungit nr. 

3 în Grădinița cu Program Prelungit ”Artă pentru Artă” în anul şcolar 2025-2026.  

• Poziția 34 din Anexa 1 va avea următorul cuprins: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Reţeaua Școlară a unităţilor de învăţământ preuniversitar DE STAT de pe raza 

Municipiului  Baia Mare pentru anul şcolar 2025-2026, conform  Anexei nr. 1, care este  parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.2. Se aprobă Reţeaua Școlară a unităţilor de învăţământ preuniversitar PARTICULAR de pe raza 

Municipiului  Baia Mare pentru anul şcolar 2025-2026, conform  Anexei nr. 2, care este parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare, Serviciul Resurse 

Umane, Guvernanță Corporativă, SSM,, Direcția Patrimoniu - Serviciul Contracte Imobiliare, 

Direcţia Investiţii. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Direcția Patrimoniu - Serviciul Contracte Imobiliare; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Economică;  

• Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş ; 

• Unităţile de Învăţământ;    

• Serviciul Administraţie Publică Locală, Registru Agricol. 

 

Pîrvu Ionuţ Rareş                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

34. COLEGIUL DE ARTE/  
Primar, 
Gimnazial, 
Liceal 
 

Baia Mare, str. Petofi 
nr. 2-4 

tel.: 0262.275.482 
email: 

artabm@yahoo.com 
Codul SIIIR: 
2461101194 
Cif: 3695280 

GRADINITA CU 
PROGRAM 
PRELUNGIT 
”Artă pentru 
Artă” / 
Prescolar 

Baia 
Mare, str. 
Minerilor 
nr. 35  

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


